

Pressemeddelelse

07-06-2023

## Nu sker det: Boliger og virksomheder i Marslev og Birkende-Nonnebo kan tilmeldes fjernvarmen

**Godt nyt til alle i Marslev og Birkende-Nonnebo: Nu kan boligejere og virksomhedsejere i de to områder tilmelde sig fjernvarmen. 70 procent skal sige ja til fjernvarmen, før projektet kan gennemføres.**

Hvis du bor eller har virksomhed i Marslev eller Birkende-Nonnebo, kan du nu digitalt skrive dig op til at få fjernvarme. Kerteminde Forsyning har åbnet for tilmeldinger, efter at Energistyrelsen har sagt ja til at støtte projektet økonomisk.

På hjemmesiden [kertemindeforsyning.dk/fremtidens-fjernvarme](https://kertemindeforsyning.dk/fremtidens-fjernvarme) kan du nu fremsøge din adresse, få en uforpligtende økonomisk beregning på besparelsen ved at vælge fjernvarme og tilmelde dig.

### Breve på vej til de adresser, der kan tilsluttes fjernvarmen

Michael Høj-Larsen, direktør for forsyningen, fortæller: "Vi udsender inden for få uger brev til dem, der kan tilmelde sig. Vi skal op på hele 70 procent tilslutning. Så det er vigtigt, vi får informeret alle direkte, og at naboer snakker sammen. Vi hjælper gerne, hvis ildsjæle i området ønsker at starte en borgergruppe for fjernvarmen. Jo hurtigere, vi når de 70 procent tilslutning, des hurtigere kan vi få skovlen i jorden."

### Vælg fjernvarme frem for varmepumpe og spar flere tusinde kroner om året

Michael Høj-Larsen: "Vores beregninger viser, at en standardhusholdning kan spare cirka 5.000 kroner om året på varmeregningen ved at vælge fjernvarme frem for varmepumpe. Læg dertil, at det er langt billigere at få lagt fjernvarme ind end at købe og etablere varmepumpe".

Forsyningen barsler med at afholde et eller flere borgermøder om fjernvarmen for interesserede i Marslev og Birkende-Nonnebo efter sommerferien. Informationer herom vil være at finde på forsyningens hjemmeside, når planlægningen er helt på plads.

### Før eller siden skal alle boliger ud af gassen

Skiftet fra gas til fjernvarme nyder i disse år stor nationalpolitisk bevågenhed. Årsagerne skal findes i et politisk ønske om stabile og lave priser på opvarmning kombineret med miljøhensyn og reaktion på krigen i Ukraine.

Heino Salling, formand for forsyningen, uddyber: "Vi skal som samfund hurtigst muligt stoppe med at bruge fossil gas til opvarmning. Vi kan ikke leve med at importere gas fra diktaturer og krigsførende nationer såsom Rusland. Og jordens klima kan ikke holde til vores anvendelse af fossile brændsler. Fjernvarmen er et godt alternativ, som er CO<sub>2</sub>-neutralt senest 2030, og som hjælper os med til at komme ud af at handle med tvivlsomme nationer."

**Forsyningen har planer om at tilbyde fjernvarme i endnu flere områder, når tilladelserne fra kommune og Energistyrelsen er på plads:**

Kerteminde Forsyning presser på for at komme så langt ud med fjernvarmen som muligt og så hurtigt som mulig. Derfor er en hel række af industri- og byområder på tegnebrættet:

- Langeskov Syd Industri og Rønninge
- Hundsløv, Nymarkshuse Syd, Rynkeby, Skovhuse og Revninge
- Drigstrup og Over Kærby
- Dræby

**Yderligere oplysninger**

**Heino Salling**

*Bestyrelsesformand*

✉ pol-hsa@kerteminde.dk

☎ 51 88 08 07

**Michael Høj-Larsen**

*Direktør*

✉ mh@kertemindeforsyning.dk

☎ 21 24 56 90

